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Abstract

This bachelor thesis is aimed at the study of the influence of English and Czech on the overuse

of the preposition pre in Slovak language. The theoretical part characterizes prepositions as

a whole and their relationship with language contact. It further describes the Slovak

prepositions pre and na and their direct dictionary equivalents in Czech and in English,

comparing the semantic characteristics of prepositions across these languages. The analytical

part is based on a corpus study which consists of 150 samples of the use of pre, including

translations from English and Czech as well as uses in original transcripts. The samples are

taken from the Europarl subcorpus, which is a part of the InterCorp v13. The analytical part

deals with the categorization of the uses and their frequencies compared to the frequency of the

non-standard use of pre, observing the influence of the direct language contact during

interpretation on the overuse of the preposition pre. This bachelor thesis is trying to contribute

to the study of the overuse of the preposition pre as well as the question of this preposition

within the Slovak language as well as in the context of language contact.

Keywords: prepositions, overuse, corpus study, language contact

Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá výskumom vplyvu angličtiny a češtiny na nadužívanie

predložky pre v slovenskom jazyku. Teoretická časť charakterizuje predložky ako také a ich

súvislosť s jazykovým kontaktom. Ďalej popisuje slovenské predložky pre a na a ich priame

slovníkové ekvivalenty v češtine a angličtine, porovnávajúc sémantické vlastnosti predložiek

naprieč jazykmi. Analytická časť je založená na korpusovej štúdii, ktorá obsahuje dokopy 150

príkladov použitia predložky pre, zahŕňajúc preklady z angličtiny a češtiny ako aj použitia

v origináli. Príklady sú získané zo subkorpusu Europarl, ktorý je súčasťou korpusu InterCorp

v13. Analytická časť sa zaoberá roztriedením použití do kategórií a ich frekvenciami

v porovnaní s frekvenciou neštandardných použití predložky pre naprieč všetkými jazykmi,

skúmajúc tak vplyv priameho kontaktu s jazykom pri interpretácii na nadužívanie predložky

pre. Bakalárska práca sa pokúša prispieť k štúdiu nadužívania predložky pre a objasniť

problematiku tejto predložky v rámci slovenského jazyka, ako aj v kontexte jazykového

kontaktu.

Kľúčové slová: predložky, nadužívanie, korpusová štúdia, jazykový kontakt
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 1. Introduction

The aim of this thesis is to examine the overuse of the Slovak preposition equivalent of

pro and for in translations from the Czech and English language, as well as the further analysis

of this phenomenon. The direct Slovak equivalent pre differs in its semantic qualities from the

equivalents in the respective source languages and its usage in Slovak is often compared to and

differentiated from the Slovak preposition na, which is said to be wider in usage (Macko, 2018)

and often more appropriate for contexts in which Czech uses pro and English uses for.

Potentially because of the language contact and translations from other languages, the

preposition pre replaces the preposition na, its use becoming extended in the process.
The theoretical part describes prepositions as a word class and focuses on the semantic

properties of the prepositions in each respective language as well as their translation equivalents

while taking a closer look at the reasons behind the change in the use of the Slovak preposition

on the basis of language contact.

The empirical part analyses 150 random samples taken from InterCorp via the KonText

interface, the search narrowed to transcripts of official discussion from the European

Parliament, comparing the translations from Czech and English as source language with

original Slovak transcripts.

The analysis compares the real use of the preposition with its given standard in the

official Slovak dictionary as well as the main grammar book Súčasný slovenský spisovný jazyk

– Morfológia by Oravec et al. (1984), supplemented by a comparison with the use and the

frequency of use of the preposition in original Slovak transcripts.
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 2. Theoretical background

2.1 Prepositions as a word class

While creating a comprehensive general overview of prepositions as a word class may

appear an uneasy task, there are some basic tenets that define them and will help with the

further study of their purpose in the individual languages and translations.

Prepositions are synsemantic, auxiliary and uninflected parts of speech that are usually

tied to a noun. Most languages have two main different sets of prepositions; the first one

being single-word prepositions, and the second group including prepositional compounds,

which include members of other word classes but ultimately still fall into the class of

prepositions because of their role in a sentence (such as on the left of). (Saint-Dizier, 2006: 1)

According to Saint-Dizier, “preposition uses are very different from one language to

another, even within closely related languages in a linguistic family” and prepositions carry

multiple meanings. (Ibid: 2) Some prepositions have a very restricted meaning while others

are highly polysemic, however, even with highly polysemic prepositions it should be possible

to identify a core sense that can be evaluated by the study of its usage and then further

classification into groups of narrow sense distinction. (Ibid)

2.2 Translation equivalents in other languages

While prepositions may appear to have unproblematic direct translation equivalents

between languages, that is not the case. It has been previously argued that while the dictionary

gives a direct equivalent of a preposition from one language to another, the results from corpus

data might prove otherwise, as in the case of Cosme and Guilquin’s study of with and the French

equivalent avec. (2008: 9) It has also been previously highlighted that in many dictionaries the

treatment of prepositions is unsatisfactory, and, in many cases, the so-called ‘direct equivalent’

might be wrongly determined. (Ibid) This is due to two main reasons, a) the translation

mentioned first and treated as an obvious equivalent is often not the most frequent one, and b)

semantic information has to be considered, as it is of great importance in translation. (Ibid)

As previous studies have shown, there is a lot of language specific uses for some

prepositions. Especially “more restricted combinations are less often congruent than freer

combinations,” meaning that bound uses of prepositions are unlikely to be translated by the

direct dictionary equivalent. (Ibid: 2) Bound prepositions can be understood as “prepositions

which have little independent meaning and whose choice depends on some other word” (e.g.,

to have faith in someone). (Biber at al., 1999: 74) In contrast, free prepositions have an
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independent meaning, and they are not dependent on a specific word in a given context. (Ibid)

Since it has been established, for example even in studies with Czech and English, that

prepositions belong among the most commonly used words in both languages, many of those

prepositions being the ‘dictionary equivalents,’ (Klégr, Malá, 2009: 2) it is perhaps no surprise

that prepositions also belong among the most frequent errors that foreign language learners

make. (Ibid) Ultimately the dictionary translation equivalents for prepositions do not

correspond with the real usage and can be the result of many errors (Ibid). When this comes

into play with language contact, the translation equivalents, incorrectly used, may cause

negative interference with the speaker’s native language, modifying the use of some

prepositions and deviating from the standard written in the official dictionaries and grammar

books.

2.2.1 Language contact

Slovak and Czech belong in the group of Indo-European languages together with

English, however, they belong into the subgroup of Western Slavic languages, whereas English

is a Germanic language. Geographically neither Czech, nor Slovak has direct contact with a

whole nation that would speak English, however, in today’s society where English is one of the

most widely used languages in the world, the contact occurs every day via media, social media,

the internet in general, and nowadays, in larger cities, even from people on the street, in

customer service etc. Today, English is considered an international lingua franca (Fang, 2016)

and is taught ever since primary school all across the Slovak and Czech Republic. An

elementary knowledge and understanding of the language, at least, is considered a basic and

essential skill in the work market, even more so for generations growing up after the Velvet

Revolution. Together with German and French, English is also one of the working languages

in the European Parliament proceedings. (European Parliament Information Office Finland,

Helsinki, 2014)

Considering that this is the situation for both Czech and Slovak, it is also important to

note that many L1 speakers of Czech and Slovak are L2 speakers or at least learners of the

English language, which might affect their native language production. In their book, Cook et

al. deal with the issue of second language acquisition and its influence on the first language of

the speakers. (2003) One of the chapters mentions the fact that previous studies have

documented effects on the L1 morphosyntax of adult L2 users in the areas of case-, gender-,

number-marking, preposition choice, and word-order rules and subcategorization. These

studies found that some L2 users do not only extend the rules of L2 to their L1 language, but
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also accept sentences syntactically deviant in the L1 while permissible in the L2. (Ibid: 44)

Therefore, L2 acquisition, such as is the case not only for many Czech and Slovak

speakers, but all the more for translators in the European Parliament who are presumed to be

fluent L2 users, can cause deviations or even errors in L1 in these areas due to the influence of

the L2 user experience. (Ibid: 45)

In terms of the relationship between the Czech and Slovak language, apart from the

obvious genetical as well as geographical relationship, both Slovak and Czech also share a

significant part of history, which explains their common development. (Nábělková, 2007: 55)

The language relations were influenced not only by historical events, but whole processes

happening while the languages were evolving side by side. To mention a few of the most

important processes briefly, these are such as Czech being the functional language on Slovak

territories during the fifteenth to nineteenth century, the remnants in Protestant circles until the

twentieth century, or the state of Czechoslovakia in which the two languages coexisted, from

1968 on an equal level. (Ibid) At this time both languages were used not only in the media,

science and literature, but also in personal relations, creating a network of contacts in which


[…]

smerníc.

S49 D Přesto, že Evropa nadále
zaostává za USA a ztrácí svou
vedoucí úlohu, kterou měla vůči
rozvíjejícím se ekonomikám,
poukazují výsledky 7.
rámcového programu na
přidanou hodnotu tohoto
evropského programu pro
výzkum a vývoj v Evropě.

Napriek tomu, že Európa aj
naďalej zaostáva za USA a
stráca svoj náskok, ktorý mala
pred rozvíjajúcimi sa
ekonomikami, výsledky
siedmeho rámcového programu
poukazujú na pridanú hodnotu
tohto európskeho programu
pre výskum a vývoj v Európe.

S50 P Zastropování přímých plateb by
znamenalo nejenom pro české
zemědělství pohromu.

Strop pre priame platby by
znamenal katastrofu nielen pre
českých poľnohospodárov.

Section 3: Original transcripts

Segment Type
code

Slovak (original transcripts)

S1 P , že v súčasnosti je pre nás dôležité, aby sme
S2 D podpredseda Komisie a predsedajúci Výboru pre občianske

slobody, spravodlivosť a
S3 D o vzťah medzi koordinátorom EÚ pre boj proti terorizmu a

Situačným
S4 D Europolu, Eurojustu, koordinátorovi pre boj proti terorizmu a

SitCen-u
S5 P na 24 námorných míľ a pre najodľahlejšie regióny zo 100

námorných
S6 R ktorej sa zdôrazňuje význam multimodality pre ekologickejšiu

a udržateľnejšiu dopravu,
S7 P zamerané na ambiciózne všeobecné ciele pre členské štáty na

znižovanie nebezpečného
S8 D v prejave v Dubline komisár pre vnútorný trh Charlie

McCreevy.
S9 , čím sa zvyšujú náklady pre rodiny. Ďalším bodom je

S10 P ako ustanoví zavedenie typu modelu pre niektoré druhy
veľkého hospodárskeho významu

S11 P november, ktorý je pre český a slovenský národ rovnakým
S12 P ale aj na programom Európa pre občanov 2007 - 2013.
S13 P na zabezpečení rýchleho internetového pripojenia pre všetky

školy do roku 2010

P
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S14 P mechanizmy . Tieto návrhy sú pre občanov Európskej únie
nezrozumiteľné .

S15 P olympijské hry roku 2008 sú pre Európu jedinečnou
príležitosťou na začatie

S16 P v celej EÚ, možno pre lepší imidž a pre obavy
S17 P možnosť prístupu k programu EUROSTARS pre menšie

spoločnosti, ktoré napriek
S18 P v návrhu Telecom balíka reformy pre elektronické

komunikačné siete a služby
S19 P nám môže priniesť veľa úžitku pre dnešok, ale aj pre
S20 NS Je potrebné riešiť nedostatok orgánov pre transplantácie v

Európe, ktorý
S21 D oficiálne uznanie. Vo Výbore pre práva žien som

spravodajkyňou pre
S22 NS o územnej súdržnosti navýšila prostriedky pre riešenie

regionálnych problémov. Pritom
S23 D splniť všetky nevyhnutné maastrichtské kritéria pre vstup do

eurozóny bez nejakých
S24 P doprava je niekedy jedinou možnosťou pre spojenie EÚ so

vzdialenými regiónmi
S25 D zaviesť a zabezpečiť transparentný rámec pre poskytovanie

bezpečnej, kvalitnej a
S26 P načo potrebujeme európske paralelné riadenie pre rozvody?

Toto otvára cestu
S27 P ale zároveň veľkým nebezpečenstvom hlavne pre deti. Deti sú

oveľa
S28 D období volieb. Ak Výbor pre práva žien a rodovú rovnosť
S29 NS únie, ktoré dali impulz pre riešenie finančnej krízy v

celosvetovom
S30 R smernica bude mať kľúčový význam pre budúci vývoj

spotrebiteľských práv EÚ
S31 R opatrovateľov, ktorá je nevyhnutná pre zvyšovanie spoločného

dobra. Táto
S32 P Členské štáty by mali vypracovať pre zdravotníkov, učiteľov a

sociálnych
S33 P organizovaná migrácia môže byť výhodou pre všetkých

zúčastnených. Európa bude
S34 NS dieťaťa pripomína, že dieťa pre harmonický rozvoj svojej

osobnosti potrebuje
S35 P aj zavedenie európskeho loga kvality pre výrobky

pochádzajúce len z Únie
S36 P správneho nadimenzovania inteligentných energetických riešení

pre tú ktorú budovu. A
S37 P , ale skutočne žiadna podpora pre letecké spoločnosti

poskytnutá od vlád
S38 P do systému prerozdeľovania finančnej podpory pre

poľnohospodárov vniesť čím skôr spravodlivé
S39 P výrobku, ktorý si zadovážia pre svoju potrebu alebo spotrebu.
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S40 P nepripojí k dobrovoľnej finančnej pomoci pre grécku vládu,
nikdy by

S41 NS vôľu všetkých, aby sme pre to vytvorili reálne podmienky.
S42 NS otvorili reklamným spoločnostiam široký priestor pre ich

uplatnenie. S novými
S43 NS podmienkach, čo je dôvodom pre špeciálnu ochranu a podporu.
S44 P uvedomuje, že najväčšou hrozbou pre pokojný a dôstojný život

civilizovanej
S45 P sme si udržali zmysluplnú zamestnanosť pre našich občanov. V

tejto
S46 P oblasť, ktorá je škodlivá pre zdravie pacientov, a to
S47 D . - Nový Európsky orgán pre bankovníctvo zverejnil 18. marca
S48 P ale demokratického poriadku. Partnerstvo pre modernizáciu

nesmie spĺňať iba štátno-monopolistické
S49 NS , ale vytvára tiež priestor pre budovanie rodinných vzťahov,

predovšetkým
S50 P sú oveľa prísnejšie, ako pre etapu predchádzajúcu. V záujme
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