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Celková úroveň práce:
☒ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Bakalářská práce Dorothey Kobzové zkoumá možný vliv jazykového kontaktu s angličtinou a češtinou na
nadužívání předložky pre ve slovenštině, o němž se hovoří mj. v médiích, ale dosud nebylo předmětem
lingvistického výzkumu. Pracuje s materiálem z korpusu Europarl, jde o částečně spontánní mluvené
projevy a jejich simultánně tlumočené překlady.
Teoretická kapitola popisuje specifika slovensko-českého jazykového kontaktu, charakterizuje a
porovnává ekvivalentní předložky pre-pro-for, všímá si přitom rozdílů v jejich významu a použití ve třech
zkoumaných jazycích a výstižně je ilustruje příklady.
Analytická část srovnává výskyty pre ve slovenských originálech a proti tomu ve slovenských překladech
z angličtiny a češtiny. Výsledky nepotvrdily vliv jazykového kontaktu, nestandardní užití pre se
v překladové slovenštině prakticky nevyskytlo. To lze podle autorky vysvětlit formálností registru, popř.
velkým zastoupením kategorií účel/prospěch a vymezení (delimitation). Naopak ve slovenských
originálech se nestandardní pre objevilo, a to v korelaci se slovesnými substantivy. Autorka nabízí možné
vysvětlení – zatímco školení tlumočníci se nestandardnímu pre mohou vědomě vyhýbat, originální
projevy politiků jsou spontánní a nekorigované.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Oceňuji autorčinu samostatnost při práci a odvahu při výběru tématu, které je originální a náročné
vzhledem k porovnání tří jazyků. Autorka se obeznámila se širokým spektrem literatury. Teoretické
poznatky vztahuje k výsledkům své analýzy – přesvědčivá je např. interpretace, že delimitační užití pre
může být důsledkem kontaktu s češtinou v době Československa.
Práci komplikovalo omezené množství literatury o slovenštině, dále byl potřebou porovnání tří jazyků
limitován objem korpusových dat, z čehož vyplynulo zaměření na specifický textový typ. Ačkoli tedy
autorka neměla při volbě korpusu mnoho na vybranou, pracovala s ním velmi poučeně: vyšla z
předpokladu, že záznamy debat z Evropského parlamentu odrážejí jazykový kontakt v praxi, navíc se
v nich střetává formálnost prostředí s nutností spontánního projevu v debatě i při simultánním
tlumočení.
Kladně hodnotím srozumitelný teoretický výklad, kritické shrnutí možných metodologických problémů a
závěrečné návrhy pro další výzkum. Zdařilé je i résumé – stručné a přitom dostatečně informativní i čtivé.

Slabé stránky práce:
Substitučnímu testu (posuzování přijatelnosti nahrazení pre > na) lze vytknout subjektivitu. Je fér zmínit,
že jsme zvažovaly zapojení jiných rodilých mluvčích slovenštiny s využitím dotazníku, ale zavrhly jsme to
jako časově i organizačně náročné. Jako vodítko při určování ne/spisovnosti autorka využívá definice z
aktuálních slovníků, což určitou míru objektivity dodává.
V teoretické kapitole jsou nastíněny významové kategorie, do nichž spadají různá užití předložek. Při
analýze autorka některé kategorie (primary purpose a benefit a zčásti snad i regard) slučuje
s odůvodněním, že v praxi nebývají jasně rozlišitelné. To mi připadá legitimní, ale v případě regard se mi
princip kategorizace nezdá úplně jasně popsán.
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S. 18 nepřesnost: Quirk et al. definují jednoduché předložky jako jednoslovné, pak je teprve dělí na
jedno-/víceslabičné.
Pozor na užití slova significant na str. 39 – nejde zřejmě o statistickou signifikantnost.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Na str. 11-12 píšete, že znalost L2 může způsobit odchylky od standardu v L1. Hraje v tom roli pokročilost
mluvčích, popř. zda mají v L2 nějaké formální vzdělání? Do jaké míry lze toto očekávat u mluvčích v
Europarlu?

Na s. 14 píšete, že „Pre is primarily a preposition used with a basic causal meaning. (Ibid) Prepositions
like that are the exact opposite of those which have a primary spatial meaning.“ V jakém smyslu?

S. 16: „form-wise the level of abstract object function is reserved only to primary prepositions which are
used in the dynamic cases, such as accusative, but not all of them: while na belongs in this group, pre
does not.“ Mohla byste to ilustrovat příkladem?

S. 22: předpokládáte, že v parlamentu pravděpodobně nebude idiomatický jazyk – pokud ale chápu
idiomatičnost šířeji (jako formální ustálenost + významová neprůhlednost/nekompozicionalitu),
neobjevila se v korpusu nějaká ustálená spojení? (Možná dokonce nějaká, která by mohla být typická
pro tento registr?)

Dotaz ke str. 34: Chápu správně, že nepracujete s celým významem regard, protože do značné míry
splývá s primary purpose a benefit; z regard zachováváte jen dílčí význam emphasis, a k němu řadíte
příklady, které splňují podmínky A a B? (Nejsem si jistá, zda jde skutečně vždycky o emfatický význam.)

Další poznámky:
s. 35, př. 7, 8: Nemyslím, že předložková fráze dodává svému řídícímu členu na důležitosti; spíše ho
prostě rozvíjí, specifikuje jeho význam.)

Zajímavý přínos práce, který podle mě vyplývá ze závěru: výsledky naznačují, že polyfunkčnost předložky
pre jde ruku v ruce s určitou významovou vágností. V důsledku je pak přesné vymezení a rozlišení
jednotlivých významů mnohdy obtížné, jedná se spíše o škálu, kde některá použití předložky (slovníkové
příklady) jsou více prototypická než jiná.

Navržená klasifikace:
☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Bakalářskou práci Dorothey Kobzové s radostí doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji známku
výborně až velmi dobře.

Místo, datum a podpis vedoucí:
V Praze, 31. srpna 2021
Denisa Šebestová